
-

06~06-81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180356 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 009/2018 

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, ATRAVÉS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
E A EMPRESA FENIX.COM-CONTEÚDO E 
TECNOLOGIA LTDA-EPP. 

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e 
justam firmar o presente termo de aditamento ao Contrato, nos termos da Lei nº 
10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, 
Decreto Municipal nº 140/2017, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 
122/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas: 

Poder Executivo 

Órgão 

CNPJ nº 
Endereço 

Unid.Adm. 

E-mail 

Representante 

Cargo/Função 

C.1./Órgão emissor 

CPFnº 

Razão Social 

CNPJ nº 

Endereço 

E-mail 

Representante 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

07.000.268/0001-72 

AV. SANTA LUZIA, S/Nº, PARQUE DAS NAÇÕES, CEP 65930-000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 

economia@acailandia.ma.gov.br ; 

EDMILSON ANGELO PEREIRA 

Secretário Municipal de Economia; e Finanças 

271228 SSP/RO 

CPF nº 279.786.052-72 

CONTRATADO 
FENIX.COM-CONTEÚDO E TECNOLOGIA E TECNOLOGIA-LTDA 

01.141.809 /0001-04 

RUA S-02 nº 622 Qd S-02 Lt. 06 SETOR BELA VISTA-CEP:74823-
30 

.fenix.com.br 

Edson Roque Pesconi 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 



1 CPF nº 

06-06-81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 

1063.067638-05 

Cláusula primeira - Do objeto: 

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 20180356 7"' Proc. Adm. 214/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009 /2018. Locação de Softwares para as áreas de contabilidade pública, patrimônio, 
almoxarifado, tesouraria, controle de veículos (frotas) controle de processos (protocolo) 
com consulta via internet e portal de transparência. 

Cláusula Segunda - Da Vigência: 

2.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) 
meses a vigência do contrato, a contar a partir do dia 02 de janeiro de 2022 e findando-se 
em 02 de janeiro de 2023. Ressalvando à Administração Pública, o direito de rescindir o 
presente termo aditivo após homologado uma nova licitação igual a este objeto, ora 
contratado, nas mesmas condições da Cláusula Décima Sexta do contrato original. 
Conforme planilha a baixo; 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

Locação de Softwares de gestão pública 
que deva atender as seguintes áreas: 
contabilidade pública, patrimônio, 
Almoxarifado, tesouraria, controle de 

1 
veículos (frotas), co.ntrole de processos mês 

R$ 3.200,00 R$ 38.400,00 
(protocolo) com consulta via internet e 
portal de transparência em 
conformidade com as legislações 
vigentes e as normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão 

Cláusula Terceira - Da classificação orçamentária e financeira dos 
recursos: 

3.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos 
recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de 
Açailândia-MA, classificada conforme abaixoespecificado: 

Órgão 

Unidade 

A ão 

10-PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA 
07-Secretaria Municipal de Economia e Finanças 

04.122.0004.2-019 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

-

-



-

06~06-81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 

Projeto/ atividade Manutenção e Func. da Secretaria de Economia e Finanças 

Natureza da despesa 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação 
Comunicação - PJ 

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 

Cláusula Quarta - Da Fiscalização: 

e 

4.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de 
fiscalização da execução deste instrumento de contrato. 

4.1.1. Por parte da CONTRATANTE: 
ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
NOME DO GESTOR: EDMILSON ANGELO PEREIRA; 
NOME DO FISCAL(IS) DO CONTRATO: Eduardo de Sousa Lima; 
CPF /MATRICULA DO FISCAL DO CONTRATO: CPF 995.626.503-91 - MAT. 14446-5 

Cláusula Quinta - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

5.1. Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 009 /2018 - formalizado nos autos :do Processo Administrativo nº 
214/2018 e ainda na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam 
a matéria. 

Cláusula Sexta - Da publicação resumida deste instrumento 

6.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a publicação resumida deste instrumento, serão efetuados até o 5º (quinto) 
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura na imprensa oficial. 

Cláusula Sétima - Da ratificação: 

7.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente 
instrumento particular ficam ratificadas. 

Cláusula Oitava - Do Foro: 

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas da interpretação deste Termo de Aditamento com exclusão de qualquer outro, 
por mais privilegiado que seja. 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

Página 3 de 4 



06~06~81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, 
que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para 
que surtam seus legais e jurídicos efeitos. 

Testemunhas: 

Açailândia (MA), 29 de dezembro de 2021. 
Assinado digitalmente por FENIX COM CONTEUDO 

FENIX COM CONTEUDO6J'f:'s~;'&~:~~:;,",:;?,,'~!~g:~~\g~NIA, 
E TECNOLOGIA L TDA: g~~~~~i;:~~=~;~;~~2",°~~;tRFB, 

O 1141809000104 ~~~~~~g~'i,_ºtr1i;_.';~1=,"4;~~~~~0NTEUDO E 

FEN1x.coM-coNTEúoõ'ifrEê.Nõi."aG1A 
LTDA-EPP 

Edson Roque Pesconi 
Representante Legal 

Contratada 

CPF nº 9C/S,6'2,C,5á7-q.J 
CPF nº OI/. 3±5. 1-5 '.3- o/ 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

Página4de4 

-

-


